«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.

АСФЕНДИЯРОВА»

ГУП по педиатрии, анестезиологии и

реанимации при КазНМУ
Протокол

Редакция: 1

Страница 1 из 1

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ ГУП ПО ПЕДИАТРИИ, АНЕСТЕЗИОЛОГИИ И

РЕАНИМАЦИИ ПРИ КАЗНМУ УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ

- ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

ПРОТОКОЛ №2     14 октября 2021 года

Председатель ГУП -  Катарбаев Адыл Каирбекович

Заместитель председателя ГУП – Айтбаева Гульмира Серикхановна

Секретарь – Нургалиева Жанар Женисовна

Эл.адрес: gup.pediatriya@gmail.com

Присутствовали:

Председатели комитетов: Ойнарбаева Эльмира Айтмагамбетовна, Жубанышева

Карлыгаш Биржановна, Сагимова Райхан Ширинбаевна, Испаева Жанат

Бахитовна, Каримханова Акбота Токтаргазиевна, Куттыкужанова Галия

Габдуллаевна, Садвакасова Анара Садвакасовна, Абдрахманов Куангали

Бапашевич, Идрисова Жанат Рустемовна, Мулдахметов Мейрам Сейтжанович,

Базарбаева Айгуль Абаевна, Сейсебаева Роза Жакановна, Ахенбекова Аида

Жаксыбаевна, Исраилова Венера Карыпбековна

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение выработки подходов подготовки врачей педиатров в рамках программ

непрерывной интегрированной подготовки.

2. Обсуждение проекта резолюции подходов подготовки врачей педиатров в рамках

программ непрерывной интегрированной подготовки

3. Разное.

ПО 1-МУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Председатель ГУП КАТАРБАЕВ А.К.: Заседания группы управления проектами

образовательных программ педиатрического профиля Учебно-методического

объединения по направлению подготовки «Здравоохранение» (ГУП

педиатрического профиля УМО Здравоохранение) РУМС МОН РК проводится в

рамках научно-практической конференции «Университетских дней КазНМУ им.

С.Д. Асфендиярова», приуроченных к 30-летию Независимости Республики

Казахстан. В программе принимают участие ведущие специалисты медицинских

ВУЗов РК.

ТУКБЕКОВА Б.Т. – д.м.н., профессор, заведующая кафедрой «Педиатрии и

неонатологии» НАО «Медицинский университет Караганды». Казахстан,

Караганда. Тема доклада: «Образовательная траектория подготовки педиатра на

основе опыта интеграции практики и процесса обучения»

mailto:gup.pediatriya@gmail.com

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.

АСФЕНДИЯРОВА»

ГУП по педиатрии, анестезиологии и

реанимации при КазНМУ
Протокол

Редакция: 1

Страница 1 из 1

ТОКТАБАЕВА Б.Ж. – к.м.н., заведующая кафедрой пропедевтики детских

болезней, НАО «Медицинский университета Семей». Казахстан, Семей.

АЛИМБАЕВА А.Р. – к.м.н., заведующая кафедрой педиатрии и медицинской

реабилитологии им.Д.М.Балкабековой, НАО «Медицинский университета

Семей». Казахстан, Семей. Тема доклада: «Разработка интегрированной

образовательной программы по специальности «Педиатрия»

БАЙГАЗИЕВА Г.Ж. – к.м.н., доцент кафедры детских болезней с курсом

неонатологии, НАО «КазНМУ им.С.Д.Асфендиярова». Казахстан, Алматы;

КАРИМХАНОВА А.Т. – к.м.н., доцент кафедры детских болезней с курсом

неонатологии, НАО «КазНМУ им.С.Д.Асфендиярова». Казахстан, Алматы. Тема

доклада: «Перспективы развития резидентуры по специальности «Педиатрия»

ЖУМАЛИНА А.К. – д.м.н, профессор, руководитель кафедры детских болезней 1 с

неонатологией, НАО «Западно-Казахстанский медицинский университет им

М.Оспанова». Казахстан, Актобе; ТУСУПКАЛИЕВ Б.Т. – д.м.н, профессор,

кафедра детских болезней 1 с неонатологией, НАО «Западно-Казахстанский

медицинский университет им М.Оспанова». Казахстан, Актобе. Тема доклада:

«Подготовка врачей педиатров в рамках программы непрерывного

интегрированного обучения в ЗКМУ имени М. Оспанова».

КЕМЕЛЬБЕКОВ К.С. – доктор РhD по специальности «Медицина», Декан отдела

интернатуры и трудоустройства выпускников, АО «Южно-Казахстанская

медицинская академия». Казахстан, Шымкент. Тема доклада: «Роль

симуляционных технологий и методов обучения в подготовке врача педиатра»

УМЕШЕВА К.А. – к.м.н., доцент кафедры детских инфекционных болезней, НАО

«КазНМУ им.С.Д.Асфендиярова». Казахстан, Алматы. БОЖБАНБАЕВА Н.С. –

д.м.н., профессор кафедры детских болезней с курсом неонатологии, НАО

«КазНМУ им.С.Д.Асфендиярова». Казахстан, Алматы. Тема доклада:

«Образовательные технологии в подготовке педиатров».

В ходе заседания представлен опыт медицинских ВУЗов РК и видения траектории

подготовки врачей педиатров в рамках программ непрерывной интегрированной

подготовки.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять информацию о траектории подготовки врачей педиатров в рамках

программ непрерывной интегрированной подготовки.

ПО 2-МУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Председатель ГУП Катарбаев А.К.: доложил проект резолюции научно-

практической конференции с международным участием «Педиатрия XXI века.

Роль проектов «Эразмус+» в совершенствовании программ подготовки

педиатров».

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.

АСФЕНДИЯРОВА»

ГУП по педиатрии, анестезиологии и

реанимации при КазНМУ
Протокол

Редакция: 1

Страница 1 из 1

По результатам работы научно-практической конференции были сделаны

следующие предложения к УМО по направлению «Знравоохранения» (ГУП

педиатрического профиля), МОН РК и МЗ РК:

1. обсудить с ВУЗами, осуществляющими подготовку педиатрических кадров,

вопросы разработки профессионального стандарта по специальности

«Педиатрия», каталога рамочных компетенций MD с указанием уровня владения

(перечень нозологий, состояний, практических навыков), образовательных

программ ПНИМО, образовательных программ повышения квалификации по

педиатрии, детской хирургии и детской нейропсихиатрии;

2. рассмотреть проект модели 4-х годичной послевузовской ОП основанной на

рекомендациях программ Европейского союза медицинского специалистов;

3. привлекать общественные организации, ассоциации для

усовершенствования образовательных программ подготовки педиатров;

4. проведение курсов повышение квалификации ППС кафедр ВУЗов РК в

научно-педагогическом направлении для обеспечения качественного образования

обучающихся по ПНИМО по педиатрии.

РЕШЕНИЕ:

2.1 Одобрить резолюцию научно-практической конференции с международным

участием «Педиатрия XXI века. Роль проектов «Эразмус+» в

совершенствовании программ подготовки педиатров».

2.2 Представить в УМО по направлению подготовки – «Здравоохранение»

резолюцию научно-практической конференции с международным участием

«Педиатрия XXI века. Роль проектов «Эразмус+» в совершенствовании

программ подготовки педиатров».

Председатель ГУП, д.м.н.      Катарбаев А.К.

Секретарь ГУП, к.м.н. Нургалиева Ж.Ж.